
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 
lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi della legge 3 
aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011 – Adesione alla convenzione CONSIP denominata 
“Gestione Integrata Sicurezza Ed. 4 - Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e 
Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 della 
legge 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge 388/2000 – Lotto 9. CIG Convenzione: 
6522835DB6 – CIG derivato: 9493345C1D 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  
- questa amministrazione deve procedere all’aggiornamento e alla formazione dei lavoratori in materia 

di tutela della salute, ai sensi dell’art. 37, commi 9 e 10 del d.lgs. 81/2008 e di “Addetto all’uso del 
defibrillatore”, ai sensi della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. del 18 marzo 2011; 

- ai sensi dell’art. 37, comma 3, d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., il datore di lavoro deve assicurare una 
formazione sufficiente e adeguata e un aggiornamento periodico a ciascun lavoratore, ai suoi 
rappresentanti e a tutte le altre figure incaricate di compiti in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b, d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii., nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all’articolo 1, comma 2, d.lgs. 165/2001, in caso di omessa individuazione del datore di lavoro o di 
individuazione non conforme ai criteri previsti dalla norma medesima, il datore di lavoro coincide con 
l’organo di vertice dell’amministrazione; 

- la struttura organizzativa di questo ente prevede l’articolazione del Settore tecnico in tre uffici, tra 
cui l’Ufficio Salute e Sicurezza che supporta il datore di lavoro e provvede all’istruttoria relativa alla 
programmazione e gestione degli interventi formativi in materia di salute e sicurezza, giusta 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- nell’ambito del sistema di gestione della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, è stato 
predisposto il piano di formazione triennale 2022-2024 redatto in collaborazione con il Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione, ing. Antonio Reda, allegato al verbale di sopralluogo del 10 
novembre 2022 (Documento VE0922); 

- questa amministrazione è in possesso di un defibrillatore semiautomatico (DAE), donato nell’anno 
2016 dal Dipartimento Tutela della salute e Politiche sanitarie della regione Calabria nell’ambito del 
programma regionale per la diffusione e l’utilizzo dei defibrillatori, e pertanto è necessario 
provvedere alla formazione e aggiornamento dei lavoratori incaricati all’uso dello stesso; 

CONSIDERATO CHE 
- in data 5 febbraio 2021 è stata attivata la Convenzione CONSIP denominata Gestione integrata 

Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 tra la CONSIP S.p.A. e l’aggiudicatario R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. 
(nella sua qualità di capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.a r.l., 
Csa Team S.r.l., Nier Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l., per l’affidamento dei Servizi relativi alla 
Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, 
ai sensi dell’art. 26 della legge 488/1999 e dell’art. 58 della legge 388/2000; 

- si intende aderire alla Convenzione de qua per l’acquisto del servizio dei Corsi di formazione e 
aggiornamento in materia di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 
81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 
18 marzo 2011; 

- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, l’Amministrazione aggiudicatrice nomina, nell’ambito della 
propria struttura, un “Responsabile Unico del Procedimento, il quale esercita tutte le funzioni previste 
dalla legge e, per espressa disposizione normativa, deve essere dotato del necessario livello di 
inquadramento giuridico (…) e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 667|17/11/2022 - Determinazione



è nominato”; 
VISTO il provvedimento dirigenziale assunto al protocollo n. 20903 del 14 settembre 2022 con il quale 
è stata nominata Responsabile Unico del                Procedimento de quo l’arch. Elisabetta Schiava, funzionario 
in servizio presso questo Settore affiancata per gli adempimenti tecnici e amministrativi da una struttura 
di supporto composta dall’ ing. Caterina Ambrogio e dall’arch. Maria Stella Sapone; 
RICHIAMATI: 

- l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che dispone che, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità; 

- gli artt. 36 e art. 37 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplinano le procedure per l’affidamento dei 
contratti sottosoglia, fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, secondo cui le 
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a euro 40.000,00;  

VISTA la vigente normativa (art. 26 della legge 488/1999, art. 1 comma 449 della legge 296/2006 e 
l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95/20) che disciplina l’utilizzo da parte delle pubbliche amministrazioni degli 
strumenti messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 
PRESO ATTO CHE il personale da aggiornare e formare, in base a quanto riportato nel Piano di 
formazione triennale 2022-2024, riguarda le unità indicate nella seguente tabella 

 

CORSI SICUREZZA 

CORSO TIPO ORE Unità 

Lavoratori 
  

Formazione 12 206 

Aggiornamento 6 296 

Addetti primo 
soccorso  
  

Formazione 12 4 

Aggiornamento 4 20 

Addetti antincendio Aggiornamento 5 16 

RLS 
  

Formazione 32 1 

Aggiornamento 8 4 

Preposti 
  

Formazione 8 4 

Aggiornamento 6 2 

Dirigenti 
  

Formazione 16 1 

Aggiornamento 6 9 

ASPP Aggiornamento 20 2 

BLSD 
  

Formazione 6 2 

Aggiornamento 4 2 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’acquisizione del servizio di formazione e 
aggiornamento per lavoratori per la sicurezza ai sensi del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. e per addetto 
all’utilizzo del defibrillatore ai sensi della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, 
secondo le indicazioni della tabella sopra descritta; 
DATO ATTO CHE  

- in data 15 settembre 2022 con nota prot. n. 20973 è stata emessa la Richiesta Preliminare di 
Fornitura (Ordinativo n. 6938121) per la Convenzione medesima, non vincolante per 
l’Amministrazione; 

- il Fornitore, previa accettazione sul Portale Acquisti in Rete della suddetta Richiesta Preliminare di 
Fornitura, con nota acquisita in data 21 settembre 2022 al n. 21637 di prot. gen. ha comunicato la 
data del 28 settembre 2022 per l’effettuazione del sopralluogo in modalità videoconferenza il cui 
verbale è stato acquisito al n. 22053 di prot. del 29 settembre 2022; 

- il Fornitore ha redatto la Relazione di Audit Preliminare per consentire all’Amministrazione di 
scegliere la modalità di acquisto più idonea alle sue esigenze e acquisita al prot. n 22452 del 5 
ottobre 2022; 



- con nota acquisita agli atti in data 14 novembre 2022 al n. 25677 di prot. gen., il Fornitore ha 
elaborato il Piano Dettagliato delle Attività (PDA CON4B-0833 - REV 3); 

VALUTATA la rispondenza del suddetto piano alle esigenze proprie del Consiglio regionale, giusta 
comunicazione di accettazione nota prot. 25952 del 16 novembre 2022; 
ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  
RITENUTO, pertanto 
- di aderire alla convenzione sopra citata poiché consente di conseguire un considerevole risparmio 

di spesa rispetto ad una procedura gestita in modo autonomo; 
- di affidare il servizio dei Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi 
della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, oggetto della Convenzione CONSIP 
Gestione integrata Sicurezza Ed. 4, al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità di capo-
gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l., aggiudicatario della convenzione CONSIP de qua, per l’importo pari 
ad euro 34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, ai sensi dell’art. 14, comma 
10, legge 537/1993); 

- di approvare senza modifiche il Piano Dettagliato delle Attività (PDA CON4B-0833 - REV 3), 
trasmesso dal Fornitore con nota acquisita agli atti in data 14 novembre 2022 al n. 25677 di prot. 
gen., per l’attivazione dei Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore 
ai sensi della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011;  

- di disporre l’invio di apposito ordinativo alla capogruppo Sintesi S.p.A., che assumerà valore di 
contratto tra le parti; 

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno 
riconosciuti costi relativi alla sicurezza; 
CONSIDERATO CHE 

- il codice CIG per la presente Convezione Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 è: 6522835DB6; 
- è stato acquisito presso il sito dell’ANAC il seguente codice CIG derivato:9493345C1D, ai fini di 

quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 

- il d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata e integrata con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”; 
- la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata 

la settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di aderire alla convenzione CONSIP denominata Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 

finalizzata all’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione integrata della Salute e Sicurezza sui 
luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e 



dell’art. 58 della legge 388/2000, aggiudicata al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità 
di capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l.; 

− di approvare senza modifiche il Piano Dettagliato delle Attività (PDA CON4B-0833 - REV 3), 
trasmesso dal Fornitore con nota acquisita agli atti in data 14 novembre 2022 al n. 25677 di prot. 
gen, per l’attivazione dei corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi 
della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011;  

− di affidare il servizio dei Corsi di formazione e aggiornamento in materia di tutela della salute e della 
sicurezza dei lavoratori ex art. 37 del d.lgs. 81/2008 e per addetto all’utilizzo del defibrillatore ai sensi 
della legge 3 aprile 2001 n. 120 e del D.M. 18 marzo 2011, oggetto della convenzione CONSIP 
Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9, al R.T.I. costituito da Sintesi S.p.a. (nella sua qualità di 
capo-gruppo), Sintesi Sanità S.r.l., Adecco Formazione S.r.l., Archè S.c.ar.l., Csa Team S.r.l., Nier 
Ingegneria S.p.a. e Projit S.r.l., aggiudicatario della convenzione de qua, per l’importo complessivo 
pari ad euro 34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, ai sensi dell’art. 14, 
comma 10 della legge 537/1993, per la durata di anni tre decorrenti dalla data di inizio di erogazione 
dei servizi indicata nell’Ordinativo principale di fornitura; 

− di disporre l’invio di apposito ordinativo alla capogruppo Sintesi S.p.A., che assumerà valore di 
contratto tra le parti; 

− di prenotare sul bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, la somma complessiva di euro 
34.518,51 (trentaquattromilacinquecentodiciotto/51) esente IVA, così ripartita: 

• la somma di euro 26.118,29 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2022; 

• la somma di euro 4.567,64 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2023; 

• la somma di euro 3.832,58 sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 01 Macro 103 Cap. 
U41193 P.d.C. 1.03.02.04.004 del bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, per l’esercizio 
2024; 

− di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Elisabetta Schiava, che il CIG per 
la presente Convezione Gestione integrata Sicurezza Ed. 4 Lotto 9 è: 6522835DB6 e CIG derivato: 
9493345C1D;  

− di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del     
regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento: 
- al dirigente dell’Area Gestione,  
- al direttore generale,  
- al dirigente del settore bilancio e ragioneria,  
- al dirigente del settore segreteria Ufficio di Presidenza, 
- all’operatore economico RTI Sintesi S.p.a. avente sede in Via Salaria n. 222 - 00198 Roma - 

P.IVA 03533961003, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
convenzioni81pa@pec.sintesispa.it. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria.  

 

                                    

        IL RUP 
  arch. Elisabetta Schiava 

 
IL DIRIGENTE 

arch. Gianmarco Plastino 


		2022-11-17T12:39:20+0000
	Gianmarco Plastino




